Perjalanan yang dilalui hadis sejak era disabdakannya hingga era

sekarang mengalami banyak dinamika. Tak jarang beberapa pihak

teridentifikasi menyalahgunakan hadis demi keuntungan pribadinya. Contoh

dari hal tersebut bisa dilihat dari fenomena pemalsuan hadis yang muncul pada

zaman pemerintahan Alī ibn Abī Ṭālib (35-40 H/656-661 M). Fenomena

pemalsuan hadis itu menyebabkan umat Islam kesulitan mengetahui mana

hadis-hadis yang orisinal (berasal dari Nabi Muhammad saw).27 Guna

25M. Nasri Hamang, “Kehujjahan Hadis Menurut Imam Mazhab Empat”, Jurnal Hukum Diktum,

vol. 9, no. 1 (Januari 2011), 93.